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mm TARTALMÚ HETILAP. MEGJELSN VASÁRNAP. HIRDETÉSEKET
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiadó 

hivatal jutányos ár mellett közöl.Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

letek külen postadijazás alá esnek, 
megfoszt ama kellemes helyzettől, 

Ama rövid idő, mit a * Mindszenti hogy azzal vidéki előfizetőimnek is 
Lapt a közérdek szolgálatában el- kedveeskedhetném.

A »Mindszenti Lap« előfizetési dija;
Egész évre . 2 frt — kr 
Félévre . . 1 frt — kr 
Negyedévre
Mindszenten, 1899. évi juiius 9.

T isztelettel

Felhívás előfizetésre. szesek tömege pár nappal később 
ment rendeltetési helyére, még pe­
dig vasúton, mely utazási mód még 
nehány év előtt teljesen ismeretlen 
volt az aratók előtt.

így az utóhad múlt vasárnap 
szinte elhagyta a községet, mi által 
utczáiuk kihalltak lettek s a vasár­
napi nyüsgés forgás pár hétre el­
marad

töltött — szabadjon reménylenem — 
meggyőzte a t. olvasó közönséget 
arról, hogy lapom adott programtnját 
— menten minden érdekhajhlszás- 
tól — hiien beváltotta — frt 50 kr

E tudatban lépek ez uj évne­
gyed küszöbén a nagyérdemű közön­
ség elé, kérve azoktól is szerény vál­
lalatom támogatását, kiknek talán nem 
volt eddigelé alkalmuk lapommal köze­
lebb megismerkedni. Mint eddig, úgy a 
jövőben is tisztán a közérdek fogja 
lapomat irányítani; üzérkedési vágy 
nem lelkesít, hisz egy helyi lap moz­
gási tere oly szűk kör, hogy a leg- 
háladatlanabb szerep volna még csak 
gondolni is a nyerészkedésre. 1 Iogy 
mégis a sajtó szolgálatába léptem, a 
legtisztább szándék vezérelt s vezé­
rel ma is. A »Mindszenti Lap* ámbár 
szűk körben mozog, mégis oly té­
nyező községünkben, mely feltünteti 
ama dicséretes előhaladást, mely itt 
ma már minden téren észlelhető.

Mindszenti Lap < tovább fen- 
álihasson nemcsak, de a t. közönség 
igényeinek nagyobbodásához mérten 
fejlődhessék, ez a nagyérdemű közön­
ség pártfogása s támogatásától függ.

Tisztelettel bátorkodom továbbá 
b. figyelmét felhivni azon t előfize­
tőimnek, kik még a beszünt »Mind- 
szent-Szegvár és Vidéke* helyi lapra 
fizettek elő, hogy előfizetésük junius 
30-án lejárt. Szabad legyen őket a 
jövőben is lelkes pártfogóim közé 
számitanom.

A részesek legnagyobb konsin- 
gensét a Pallavicini és Károlyi ura­
dalmak ; a bérlők területe s H.-M.- 
Vásárhely nyelte el, mindössze 
kély része az aratóknak, kik a község 
határában nyertek alkalmazást.

A hét elején még 291 egyén 
volt aratási szerződés nélkül. Ezek 
közül egy rész ment aratási munkára 
1 frt 50 — 2 frt napszám mellett; 
másrésze a korban oly előrehaladt, 
hogy nem alkalmazhatók már nehéz 
munkára, de itthon is akad munka s 
itt is kell a munkás kéz a foglalko­
zást találhatnak, csak legyen meg a 
munkakedv s jóakarat.

Azon kevesek pedig, kik se szer­
ződésileg nmcsennek lekötve, se ko­
molyabb napszám-munkát nem válal- 
nak, az úgynevezett »utcza-sarki ara­
tók*, kik a pálinkás boltok körül 
szokták az aratási időt eltarisznyázni, 
számadásba nem jöhetnek, 
földnek ilyen terhei mindig s min­
denütt voltak, vannak s lesznek.

fehát községünk minden életre­
való ember ma már arat, hogy bizto­
sítsa a téli kenyeret maga s családja 
részére.

eisz Ignácz
szerkesztő s kiadótulajdonos

CSC-

Arató részesek
Aki mult vasárnap a vásártéren 

megfordult, oly tipikus képét láthatta 
a népéletnek, mely a festő ecsetjére 
is méltó lett volna. E kép az arató 
részesek utrakelése volt.

Lomha szekerek foglalták el a 
vásártér egyrészét; a népnek apraja- 
nagyja ott nyüzsgött-forrott; a gyer­
mekek játszva ugrándoztak a jármű 
vek körül; az öregek korukhoz illő 
higgadtsággal szemlélték a készülő­
dést ; asszonyok lányok batyukkal siet­
tek a szekerek felé; az életerős fér­
fiak aratószerszámaikat helyezték el 
a szekerekben. Már-már indulnak, de 
újból szaladgálás —- az egyik a hon 
feledett — de nélkülözhetetlen tár­

Hogy a >

mert a
gyáért szalad, emennek tüzszerszáma 
nincs, amaz még nem ért rá, 
elfeledett dohányt venni, majd a pipa 
tört el csomagolás közben, a közeli 
boltok végre kiszolgáltatták az óhaj­
tott czikkeket. mire élczelődés és de­
rültség közt lassú tempóban elindul­
tak a szekerek, a rajta ülők >sok jó 
egészséget* kívánván az itthon mara­
dottaknak, viszont ezek a távozóknak, 
elmentek, hogy a Károlyi uradalom 
majorjában erős munkával kiérdemel­
jék a téli kenyeret.

De e népvándorlás már Péter- 
Pál napja élőtt vette kezdetét. A

vagy

A munka foly fenakadás nélkül, 
eddigelé az eddig tapasztalt s ara­
tási időben mutatkozott elégedetlen­
ség, lázadás szimptómái nem mutat­
koznak.

Végül, hogy a t. olvasó közön­
ség bizalmát s támogatását minél in­
kább kiérdemeljen, a ^Mindszenti 
I»apw mai számától kezdve melléklet­
tel jelenik meg. E mellékletet a főváros­
ban Reim Lajos szerkesztésében meg­
jelenő „Babszem Jankóu humorisz- 
tikus hetilap fogja képezni

A hét elején főutczánkon végig 
pár arató gépet huzattak a majorba. 
Valaki azt a megjegyzést tette, hogy 
> viszik a mumust, < czélozva arra, 

Tisza ellenkező részére már nevezett hogy ezek miatt aratnak a mai szoci- 
ünnep előtti napokban kivonult az ál is világban oly békességben 
arató-csapat, a homokok rozstáblái tók. mert tartanak ezen gépektől, mik 
nyílott kalászokkal vártak a kaszások- azonnal felváltanák a munkásokat ha 
ra, H.-M.Vásárhelyen szerződött ré- kötözködve kiállnának a munkából.

’ megje­
gyezvén egész tisztelettel, miszerint 
e mellékletet csak helybeli előfizető­
imnek adhatom,

az ara­

mért — sajnos — 
'Ama körülmény, minélfogva a mellék-

Mindszent 1899. juiius 9. 9. szám Első évfolyam.
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ebben a tájban 
kié falunkban.

Volt , nem >»

Hogy közbiztonságunk még teljesebb le-
[gyen •

Létszámot emeltek a csendörörségen.

Nagy volt az ijedtség s rémlá4ás minálunk, 
A czoczilistákkal ugyan mit csinálunk ? 
Felezni akartak árpából, búzából,
Rósz hírek érkeztek Zemplémbő), Szabolcs­

ból.

Hogy mi volt az oka, ki volt bűnös benne ? 
Am kikutatni, háládatlan lenne.
Volt apostol-járás idegen, helybeli,
Házról házra jártak, népet bolonditni.

Vége meg az lett, hogy betört a bicskájok, 
Kenyér nélkül lettek, nem akadt munkájok. 
Szomorú tanulság, hogy a nyakassággal 
Nem ért még senki czélt, sem bolonditással.

Fegyveres erőre nem lett ugyan szükség, 
Nagy erővel szemben meg lett a békesség. 
Es hogy elmúlt, azt mind óhajtottuk nagyon, 
Csendőrök és bakák elmentek vasúton.

Más most a hangulat, más a kép minálunk, 
Jogot, igazságot, mindenfelé látunk.
Bár népünk helyzete nem kielégítő,
Talán segítve lesz meghozza a jövő.

»

h-étről

Kedvetlenül írtam alá ezt a hirdet­
ményt, melynek bizonyára csak olyan ke­
vés lesz az eredménye, mint, a többieknek, 
melyeket az utolsó hónapban közzé kellett 
tennünk. Városunkban a nagy lopások 
száma ijesztő módon felszaporodott. A 
legnagyobb megerőltetések daezára egyet­
len egy esetben sem sikerült a tettesek 
nyomára akadnunk. A legszorgosabb nyo­
mozások, a legfigyelmesebb kémkedések 
eredménytelenek maradtak, a tolvajok az 
elkövetett osiny után nyomtalanul eltűn­
tek, a lopások heteken át szüneteltek, 
mígnem újra még merészebb „stikli“-vel 
lepték meg a város lakosságát.

Hogy mindig ugyanazok a kezek 
voltak a játékban, kétséget sem szenvedett. 
Mint minden ozóhbeli gonosztevő, a mi 
ismeretlen tolvajaink saját módszerük sze­
rint dolgoztak. Valamennyi utóbbi időben 
történt lopást „kizárólagu álkulcsuk segé­
lyével követtek el. Seholeem használták 
a tolvajok által annyira kedvelt utat az 
ablakon át, sehol sem feszítettek föl ajtót 
vagy fiókot, mindenütt szabályszerűen 
nyitották fel a lakatokat és zárták be is­
mét az elkövetett lopás után. Bizonyítéka 
annak, hogy a tolvajok kitünően utánzóit 
álkulcsok birtokában voltak. Valóban meg­
lepő nyugodtsággal és biztossággal kellett 
végezniük munkájukat, mert mindenütt, 
ahol a tulajdonosok az ellopott tárgyak hi-

tÖbbi tárgyakat a

Szerződés bontásról, főkövetelésről,
Nem volt szó az idén semmi ilyesmiről. 
Az aratók szépen, csendben kivonultak, 
Akadtak olyak is, kik rau. kát nem kaptak.

Nagy ökör szekérre felpakolva szépen, 
Marokverő lányok ültek tetejében. 
Emberek, egények mentek gyalogszerrel, 
Mindegyik kezében friss depó-termékkel.

Legények, leányok nótát is kezdf nek,
A komolyak csendben, beszélgetve mennek, 
Hogy mennyit keresnek, terveznek számit-

[nak,
Lesse é elég kenyér, otthon a családnak ?

Kezdik az aratást, örömmel dolgoznak, 
Tréfás beszédekben nagyokat mulatnak. 
Gazdával kikötni, arról most szó sincsen 
Eszik az ugorkát a kereszt tövében.

Krónikás.

Belzebub.
— Egy rendfirtisztviselő emlékirataiból. —

„Ezer forint jutalom 1
„Mára viradóra éjjel báró Rományi 

ajkerül éti kastélyában nagy lopást követ­
tek el.

Ellopták a következő arany-, ezüst­
ös ékszernemüeket. (Következik a pon­
tos jegyzék.)

összérték 25 000 forint. Azonkívül 
1600 forint készpénz is. A károsult 
ezer forint jutalmat ad az értéknemüek 
kézrekeritőjónek.

ányát vették észre, 
legnagyobb rendben találták meg. Az ékszer 
tartályok, dobozok és tárczák, tartalmuktól 
megfosztva mindig rendes helyeiken talál­
tattak & lopáa után is. Oly gyakorlat volt ez*

a

A rendőri főkapitányság.”

I. évfolyam. “M ind szenti Lap“ 9. szám.

ről reggel 6 órakor Vásárhely felé induló, 
valamint a Vásárhelyről este 8 órakor 
Szeged felé menő tehervonatokhoz egy egy, 
vagy a szükséghez mérten több személy- 
kocsi osatoltatnék. miáltal a felénk vagy 
tőlünk utazó közönség megkiméltetnék a 
szertelen várakozás ég idővesztegetéstől.

Szentes város szinte egy külön kér- 
vénynye) járult említett időtájban az Igaz­
gatósághoz, szinte a menetrend változást 
tette kérelme tárgyává. A vármegyének 
fent elmondott kérvényére a vasut-igazga- 
gatóeág válaszolt ama menetrenddel, mely 
ez év május 1-én lépett életbe s mely úgy 
szólván tönkre tette a szomszédos for­
galmat.

sát egész teljében kérelmezni nem jó lesz, 
mrrt már a régi menetrendben is töbször 
kért a közönség változást s igy az intéző kö­
rökben legalább is különösnek tetszenék, 
ha a végrehajtó bizottság a már több ol­
dalról kifogásolt régi menetrend helyre ál­
lítását, kérelmezné.

Schönfeld Márton magáévá teszi el­
nöklő alispán javaslatát, egyben indítvá­
nyozza. hogy ne csupán írásos kérvényben 
terjesztessék fel az ügy, hanem az alispán 
személyesen menjen fel s ha nem sikerül 
kieszközölni azt, hogy Szentesről d. u. 
1 órakor induljon vissza a vonat, legalább 
engedélyezzék az indulást 4-5 óra közti 
időszakra. Alispán, valamint a bizottság 
Schönfeld indítványát elfogadja.

Juhász Mihály (H. M.-Vásárhelyi pol­
gármester) azon nézetének ad kifejezést, 
hogy bár Vásárhelynek előnyös volna a 
Szentesről való d. u. 1 órai indulás, de 
tekintettel kivin lenni az idegen utasokra, 
kik hosszú várakozásnak volnának kitéve 
Orosháza felé való utjokban, miért is hoz­
zájárul ahhoz, hogy Szentesről 41/, órakor 
induljon a vonat Vásárhely felé.

Keller Lajos a kérvény megokolásánát 
kiemeltetni kéri ama körülményt, hogy a 
kérelmezett két vonat nem praejudikál a 
hajnali s esti vonatoknak, mert azon uta­
sok, kik a kérelmezett bét vonatot igénybe 
fogják venni, ezek nem engedélyezése ese­
tén a korai s a késői vonatokat nem fog­
ják igénybe venni, hanem kocsin s gyalog 
teszik meg a szentesi utat s nem várakoz­
nak Szentesen reggeli ti órától esti 9 
óráig.

Mi ma már sokkal józanabbnak 
tartjuk népünket, sem hogy fel te­
gyünk róla annyi szolgalelküséget, 
mintha nem nemesebb motívumok, 
hanem a néma cséplő gépek tartanák 
őket meg a becsületes munkálkodás 
terén. Adjon Isten a józan munkás 
népnek jó egészséget, munkájához 
áldást !

. Vasutérdekeltségi gyűlés- •
Folyó hó 4-én tartotta a vasutérde- 

keltség végrehajtó bizottsága Szentesen az 
alispáni elfogadó teremben gyűlését. Kép­
viselve volt H.-M.-Vásárhely, Mindszent, 
Szegvár s a szentesi pénzintézetek.

Elnöklő alispán jelenti, Hogy Tary 
Enire biz. tag Mindszentröl eltávozván 
helyébe Koncé Lajos választatott biz. tag­
gá, ki is mér e gyűlésre mégis hivatott.

E jelentés tétel után áttért a gyűlés 
a tárgysorozatra.

Több tárgya volt a gyűlésnek, mik 
azonban nem nagy jelentőségűek lévén, kö­
zülök kiemeljük, mi bennünket közelebb 
érint, t. i. a vasúti menetrend megváltoz­
tatásának ügyét.

Elnök előterjeszti, nogy a vármegye 
az óv elején abbeli kérvényét terjesztette a 
vasúti igazgatóság elé, hogy vasutunknál 
a szállítmányokra nézve a magas díjtételt 
szállítsák lej eb b ; kérte továbbá, hogy a 
Szolnok felöl jövő esti 8y2 órai vonat ne 
tartózkodjék éjjel Szentesen, hanem foly­
tassa útját Mindszentig s itt éjszakázzék, 
a korai órákban pedig induljon innen 
Szentes-Szolnok felé, hogy a szentesi piac­
ra menőket már 6 órára Szentesre szállit-

Szeged-

Elnök előadja, hogy e menetrend meg­
változtatása ügyében kérelmezzen a végre­
hajtó bizottság illetékes helyen. Egyben 
javaslatba hozza, hogy kéressék az, hogy 
azon vonat, mely kora reggel megy Vá­
sárhelyre, már 8 órakor induljon vissza 
Szentesig s ott tartózkodjék délutáni 1 órá­
ig s jöjjön vissza Vásárhelyre, még ekkor 
elég ideje marad a szükséghez képest a 
tolatásra, úgy, hogy már 4 órakor ismét 
indulhat a rendes menetrend előirása sze­
rint Szolnok felé.

Wimmer Károly hosszabb megokol ás 
sál mutatja ki a hátrányokat, miket a mai 
menetrend úgy az utaeó közönségnek, de 
különösen a szomszédos forgalomnak, sőt 
egyúttal a vasúti pénztárnak okoz. Kiemeli, 
hogy a Szentesről déli 12 órakor Pest felé 
menő vonathoz ; hasonlókóp az esti 8 óra­
kor Vásárhelyről Orosháza-Csaba felé in­
duló vonatokhoz nincs csatlakozásunk, kérdi 
miért büntetik vidékünket e mostani me­
netrenddel ? végül indítványozza, hogy ké­
ressék a régi menetrend vissza állítása.

Kis Zsigmond (Szentesről) azon meg­
jegyzést teszi Wimmer Károly indítvá­
nyára, hogy a régi menetrend visszaállító-

Cikatricis Lajos megyei főjegyző in­
dítványozza, hogy a kérvény ne direkt a 
vasúti főigazgatósághoz, hanem az aradi 
üsletvezetőeéghez intéztessék, de az alis­
pán ur személyesen menjen mindkét helyre, 
azonban deferencáiából nyújtson alkalmatsa, kérelmezte végül azt, hogy
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„M i n d s z e n t i Lap“ 9. szám.I. évfolyam.

az üzletveeetőségnek, hogy ez tehessen 
indítványt, JLlfogadtatott. A megtett indít­
ványok után abban állapodott meg a vég­
rehajtó bizottság, mit az alelnök is ha­
tározatiig kimondott :

A bizottság által kiküldött alispán úgy 
az aradi üzletvezet őségnél, mint a főigazga­
tóságnál hasson oda, hogy a Vásárhely felé 
indaló hajnali vonat reggeli 8 órakor jöjjön 
vissza Szentesre s onnét d. u. 1 órakor men­
jen vissza Vásárhelyre, ha pedig az 1 órai 
indulás nehézségbe ütköznék, akkor 4 — 5 óra 
táji indulás engedélyeztessék, egyebekben a 
mai menetrend érintetlenül maradván.

Elnök előadja hogy a vasúti számve­
vőség számadása nem mindenben felel meg 
az érdekeltség igényeinek, sőt bizonyos 
hátrány nyal jár az érdekeltségre, miért is 
indítványozza, hogy a megyei főezámvevő 
küldessék ki a vasúti ügykezelés megte­
kintésére. Elfogadtatott.

Elnök előadja, végül, hogy a vasút 
jövedelme után 4% osztalék fizettetett, 
azonban van tartalék tőke 16540 frt, mely 
takarékpénztárban gyümölcsözőleg kezelte­
tik. Indítványozza, hogy e tartalékalapból 
6434 frt 80 kr. az 18c9 évre osztalék 
tel, mi l°/0-nak felel meg s igy ez évre 
a vasúti jövedelem 5°/0-ot. tenne ki. Az 
indítvány elfogadtatott.

Más tárgy nem lévén, indítvány 
tétetett, mire elnök az ülést bezárta.

tófenéki Barta féle 5 hold bérleti földön 
egy a kor kívánalmainak megfelelő müker­
tet létesítsen, egyben az újvilági kertet is 
kiemelje a mai tul-triviális helyzetéből. 
Melegen üdvözöljük ezen eszmét, azonban 
el nem mulaszthatjuk, hogy egy rövid 
kommentárral ne kisérjük azt. A mi a 
Barta-féle bérlet mükertté való alakítását 
illeti, csak akkor .nézzük ezt jó szemmel, 
ha az elöljáróság gondoskodni fog arról, 
hogy e legelő terület legalább is ekkora 
területtel más pontján a községi földnek 
pótolva lesz, mert fölösleges legelőnk ak­
kor, — mikor olyan nagy mérvben sza­
porodik a lakosság jószága, minőt ez év­
ben is tapasztalunk — műkért alakítására 
nincs. Az Újvilág kertjére bizony-bizony 
ráfér egy kis reform. Nagyon igazuk van 
az idegen látogatóknak, midőn azt jegyzik 
mt>g, hogy mi ezen őrgrófi nagylelkű aján­
dékot nem érdemeltük meg. Kár volt idá­
ig is csak azért tartani fenn e kertet, hogy 
csalánt teremjen — persze nem olyan osa- 
lánt értünk amiből vásznat szoktak 
szőni. - Örvendenénk, bár minél előbb 
megvalósulna a terv ; örvendünk annál is 
inkább, mert akkor reményünk lehet, 
hogy a nagypincze is talán (?) ki less tata­
rozva s nem rongyoskodik tovább a mai 
rommá készülő alakjában a járó-kelők 
bosszantására.

ványozná. Mindenesetre szívesség számba 
megy az Inspektor ur eljárása, ki tekintve 
azt, hogy az aratási időszak azon saison, 
melyben népünk — a régi elfogyván uj 
meg nem lóvén — leginkább fizetés kép­
telen, tekintve továbbá községi háztartá­
sunk megszorult helyzetét : egy negyed 
évi adói, 700 irtot előre kifizettetett.

— Helypénzszedés. Tudvalevő, hogy 
Minds? ént községe a piaczi hely pénzsze­
dést ez évben házilag kezeli. Tesrí pedig 
ezt a község azért, mert nem volt eddig 
kellőleg tájékozva az iránt, hogy tulajdon­
képen mit jövedelmez a piacz ? Mint ér­
tesülünk, a félévi eredmény azt mutatja, 
hogy mintegy 300 frtal lesz több jövedelme 
az év végén a községnek, mint eddig volt. 
Idáig 700 frtért volt bérbe adva a piaczi 
helypénzszedés.

— Utczáink kövezése. Az állam épí­
tészet főnöke Kruspór Pál — bár nem 
hivatalosan — kijelentette, hogy utczáink 
kövezésének tervét s költség ^élését f, évi 
augusztus hóban be fogja nyújtani a me­
gyei közigazgatási bizottsághoz. Igaz, hogy 
ez egy nagy lépés előre, de nem azt je­
lenti, hogy a folyó évben koczka kövön 
járunk, csak reményt nyújt arra, hogy 
1900. évben koczka köves utunk elkészül- 

! hét.

se

VEGYESEK.
— az arató munkásokról 291 volt 

azon munká-ok száma, kik még az aratási 
munkára nézve szerződésileg biztosítva nem 
voltak. A hót folyamán szerződött 36. Kü­
lönben községünk főjegyzője szoros evi- 
dencziában tartja a munkások ügyét, sőt 
fel is terjesztette a fölmivelési ministerium 
munkásügyi osztályához, hogy esetleg az 
aratórész nélkül maradottak munkát kap­
janak. Igaz, hogy a fölösleges óvatosság 
soha se árt s a főjegyző ur széttekintő fi­
gyelme s gondossága elismerést érdemel, 
de azt hisszük, ho^y a munkásügyi 
tály dispoziczióira nem lesz szükség, mert 
ma még a „utczasarki aratök“ is munkába 
vannak. A mindszenti községházánál alá­
íratott mintegy 1500 szerződés, a többi 
Sövényházár köttetett.

— Vége a Ludas arany-korának. F. hó
6- án járt Ludason Reviczky pénzügyi titkár 
Tóth Mihály bíróval s Konca Lajos jegy 
zövel, hogy a Ludast, mely a csatornázás 
által mentesítve lett, adó alá vegye. A 
pénzügyi titkár ur kegyesen járt él a lu­
dast gardákkal, a mennyiben kivétel nélkül
7- ik osztályba sorozta a mentesített Lu­
dast.

— Előre fizetett adó. Községi elöl­
járóságunk két tagja a lefolyt héten Sán- 
dorfalván járt az uradalmi Inspektor urnái 
azon czólból, hogy az uradalmi adónak 
egy negyed évre eső részét tlőre kiutel-

a Tiszán feltartóztatott láposok. F.
hó 4-én Csongrádról telefonálják elöljárósá­
gunknak, hogy a Tiszán fenyőt úsztató oláh 
láposok ott a vizmeritésnól alkalmazott áll­
ványt a fenyőkkel elültették. Kéri ezért 
Csongrád a láposok feltartóztatását a rajtuk 
az okozolt kártérítés végrehajtását. A tuta- 
josokat sikerült Pap Mihály rendőr esküdt­
nek egy tizedes segélyével kézre keríteni, 
kik egy kis tagadás és huzakodás után beis 
merték tettüket s a rá jók rótt 4 frtnyi 
költséget kifizették. A pénz rendeltetése 
helyére szolgáltatott Csongrádra.

— Szegedi dolgok. Szeged város a 
honvéd huszárok részére még egy nagy lo­
vardát épit. Az egész építkezést — kivéve 
a vasrészeket. — szegedi vállalkozók tel­
jesítik. A város alatti csatornákat — mik 
be nem váltak — újból felszedeti a építteti 
Szeged, mintegy 80,0u0 forint költséggel. 
A szegedi honvéd huszár ezred Rács al­
ezredes vezetése alatt négy heti gyakor­
latra e hó 2 án ment a Dunántúlra JPena- 
Pentelére, hol két huszárezred van össs- 
pontoeitva.

mely a lopás észrevevését sok esetben kés­
leltette és a mi kutatásainkat mód fölött 
megnehezítette.

A lefolyt éjjelen azonban valósággal 
remekeltek a tolvajmüvészeiben. Báró Ro­
mányi hálószobájában a betör Cementes 
pénzszekrényt nyitották föl, kiemelték be­
lőle az értéktárgyakat s azután ismét sza­
bályszerűen bezárták.

Báró Rományi véletlenül vette észre 
a lopást, mikor a pénzszekrényből nagyobb 
összeget akart kivenni és a benne levő 
tárcsát, mely 1600 forintot tartalmazott 
volt, teljesen kiürítve találta.

▲b erre vonatkozó följelentés követ­
keztében egy tisztviselő kíséretében ma­
gam mentem Rományi báró lakásába a 
tényállás megállapítása végett. Nem lehe­
tett mást megállapítani, minthogy vala­
mennyi értéktárgy, amely a pénzszekrény­
ben elhelyezve volt, hiányzik, a pónzseek 
rény maga sértetlen és sem a hálószobá­
ban, aem as egész kastélyban nem volt 
nyom, mely tolvajok jelenlétéről tanúskod­
hatott volna. Hogy a tolvajok álkulosok 
segélyével a házba és a hálószobába ha­
tolhattak, azt meglehetett érteni. Báró 
Rományi agglegény volt és csak egy öreg 
gazdasszonya, egy komornyikja és egy 
kertésze volt, az utóbbi egyúttal a portás 
állását is töltötte be. A kertész tegnap 
délután arról értesült, hogy nehány óra­
járásra lakó agg édes apja hirtelen súlyo­
san megbetegedett és két napra szabadsá­
got kapott a bárótól.

osz-

— Bográcsban hált. Szegeden a kö­
zelmúlt napokban a Rókusi gazdaközönség 
zészlószentelási ünnepélyt rendezett. Vígan 
folyt a nap, este pedig Branbó János ven­
déglőjében táncéra kerekedett a fiatalság. 
Tánczközben beállított a mulatók közé 
egy csinos szegedi legény még csinosabb 
lánynyal. A mulatók egyike, Barna Pali 
megirigyelte a ké őbb érkezettől a szép 
lányt, miért is elhatározta, hogy elüti ke­
zéről. C é'ját akként vélte elérni, ha ve- 

tanyán felakasztotta magát. Hónapok óta télytársát ittasá teszi, e manőver sikerült
betegség gyötörte, mi ideg s agyrendszerét is. mert addig nyájaskod ott s addig itatta
annyira megviselte, hogy pillanatnyi elme- vetéiytániát, mig az a kelleténél is jobban 

au , / ’ .. jl el nem ázott. Ekkor kicsalta a szabad le-
zavarában elemés,tette magát vegöre s ajánlta, hogy pihenné ki magát

- Mukertear Értesülünk, hogy a Az udvar hátsó részén függtek még .
községi elöljáróság egy mükertészt szán- ! bográcsok, mikből a lakomára készített
dékotik szerződtetni oly o-ólból, hogy & paprikás hús maradék tekingetett & caillg-

— öngyilkosság. Tóth József helybeli 
polgár a feletti bánatában, hogy boránál 
s megrongált egészségénél fogva aratóré­
szes nem lehet, f. hó 4-én a Weisz-féle

(Folyt, köv.)
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goa ég felé. Barna Pali a legnagyobb bog­
rácsba ültette belé & vetélytársát, ki azon­
nal boldog álomba merült. Barna Pali 
ceélt ért, vetélytársát pedig reggel 6 óra­
kor találták meg, horkolva erősen a bog­
rácsban. Baja nem történt, de vetélytársát 
— nem azért ugyan mert a lányt elütötte 
á keeéröl, — hanem árért perelte be a bí­
róságnál, hogy ruháját — mi a paprikás 
levétő! elvesztette eredeti színét — fizesse 
meg.

CSARNOK. az erdélyi tüzérséget, a mely annyi szol­
gálatot tett Bem hősi seregének. E hó 2 án 
volt ötven éve, hogy Gábor Áron meghalt 
a csatamezőn. Dicső halálát igy meséli elÖtxren óxr ©lőtt.

1849 julius 3. A kormány Szegedre a krónikás : 
költözik, a képviselőházat elnapolják. A A honvédé reg — hatezer fegyveres
hadsereg levelezését Nagy Sándorra, a rá- és 25 ágyú — julius elsején a Székelyföld

végső határán : Kőbősön táborzott. Más­
nap tovább akart haladni Brassónak, de 
hirtelen éles trombitaszó hallatszott Erösd 
felől, A muszkák érkeztek meg. A székely 
sereg Uzon felé húzódik, a bol harczirend- 
be áll fel. A középhadat Gaál Sándor ve- 

bal szárnyat Szilágyi Samu, a 
1848 julius 5. István nádor Pesten jobhszárnyat pedig Szabó Nándor. A tüzér 

megnyitja a népképviseleti országgyűlést, ség parancsnoka : Gábor Áron. Kilencz 
1849. julius 5. Gál Sándor csapata óra tájban kezdődött a csata. Adlerberg 

az uzori ütközetben Lüders orosz seregének orosz vezér előbb lovasrohamot intézett a 
martaléka lesz. magyarok halszárnya ellen, majd gyalogosai

1849. julius 6. Cseodajeff orosz tá- val lört elő. De a székelység nem tágított, 
bornok, miután 30,000 seregének élelmet Gábor Áron boldog s világos pej lován a 
zsarolt, rdhagyja Debr^ozent. Vysabi Hat- golyózápor közt halálmegvetéssel nyargal 
vanba megy, hogy Perczeílel egyesüljön, egyik ütegtől a másikhoz. Egyszerre észre- 

1849. julius 7. Kossuth Lajos, a kor- veszi, hogy egy székely fiú túl magasra 
mányzó újból felszólítja a késedelmes Klap- irányozta az ágyú csövét s a golyó az el- 
kát, hogy seregét a Duna faiparijára ve- lenség mögé repül. Uiarugtat. 
zesse le. — Nem jól czé.lzol, hébás ! Lecnebb

1848. julius 8. Mészáros Lázár bad- igazítsd az ágyút 1 kiált a tüzérre.
Abban a pillanatban egy hatfontos

czokat verő hadvezérre bízzák.
1848. julius 4. Az osztrák kormány 

felszólítja a magyart, lássa el pénzzel 
Jellassiceot

1849. julius 4. Klapka vezetése alatt 
a haditanács Görgeit kívánja főhad vezé­
rül.

— Kántorválasztás Fólegytiázán. Any- 
nyiból érdekel ez csak bennünket, ameny- 
nyiben a mi kántorunk is a pályázók közt 
volt. Pályáztak 17 en. A „Félegyházi 
Híradó1' közli, hogy az egész pályázat 
csak forma, jobban mondva ,,figuria“ volt, 
mert már előre elhatározták a félegyhá- 
ziab, hogy az ottani helyettest, a volt kán­
tor fiát, Ulrich Antalt fogják megválása 
tani a ez mégis történt. Tehát bármennyire 
tündökölt ott bárki is fényes tehetségeivel, 
csak „formának" tekintetett. Aztán igy foly­
tatja a nevezett lap : „Nem nagy számú, 
de hangban és inteligencriában hatalmas 
gárda volt ez, melyben a legutolsó helyet 
a .helyettes kántor (Ulrichj foglalta el. 
Szebbnél szebb hangokat hallottunk ott, 
hanem azért az apjának érdemeiért Ulrich 
Antal kellet. 'Ulrich Antal tehette is, 
hogy apja érdemeire támaszkodjék, mert 
neki vajmi kevés érdeme van, sőt mi ép­
pen egy fikarnyiról se tudunk, ügy aztán 
könnyű is volt neki Ígérgetésekkel és 
egyébb borteriával. Hát most rajta 
— szeretnők is látni — hogyan váltja be 
Ígéreteit".

zeti

szerbek ellen fővezérré
Bechtold tábornokot nevezi ki. Kis Ernőt ágyúgolyó mellen találja Gábor Aront, a

ki holtan fordult le a pejről. Bal karja 
csupa roncs lett, hónaljából kiszakította a 
golyó a húst s Összezúzott bordái alól ki­
látszott bátor szíve, mely o’y hőn dobo­
gott a hazáért. A székely sereg vad ha­
raggal, bosszúért lihegve tört az ellenség­
re, a melyet az Olt hidján át kergetett. A

— A legolcsóbb politikai napilap a Vasvári Pál emléke. Julius 6-án volt székely sereg aztán visszafordult s
„Reggeli Ujságu, mely naponkint 6 oldal ötven éve annak, hogy Vasvári Pál Őrnagy- Eresztvényig húzódott vissza. Magával 
terjedelemben jelenik meg és ára (vidékre nak, a Rákócay szabad csapat vezetőjének vitte a hősi halált halt Gábor Áron holt- 
küldve) : 1 hónapra 1 korona, 3 hónapra harcosait; 1849 julius 6 án a gyalui hava- testét is, hogy az eresztvényi sirkertben 
3 borona. A „Reggeli Újság" politikai ér- sok közt az oláh msrtalóczok a fiatal ve- örök oyugalomra helyezze. Julius 3-án 
tesülései a legjobb forrásból származnak, zérrel együtt lemészárolták A Rákóozy volt a temetése. Kivonult az egész dandár, 
táviratai a legújabbak, nspihirei a legfri- szabad-csapatból, a bécsi halálfejes légióból j az összes tüzérség. Már a nyitott sir kö- 
sebbek. Kitűnő regényt és érdekes tárosá- • s a székely honvéd századokból csak na- ; rül áll a gyászos gyülekezet, a tábori lói­
kat közöl és egyébb rovatai is érdekesen gyón kevesen menekültek a halálból. A kész éppen a beszenteléabez fog, a mikor 
vannak megszerkesztve. A „Reggeli Újság11 még élő hősöket az országos történelmi > a dombháton hirtelen feltűnik Jessenlow 
előfizetői ingyen kapják a „Magyar Nép11 eroklye-muzeu n igazgatósága sok utánji - orosz tábornok erős czirkáló csapatja. A 
czimü hetilapot. A „Reggeli Újság" főczél- rással kinyomozta. Ma jul'us 9-én az erek- vezénylő tiszt azt hiszi, hogy a magyar 
ja az, hogy magyar család anyagi érdekeit lye-muzeum kegyelettel ünnepli meg e sereg Ő ellene tőr, két ágyújával a teme- 
és megélhetését mindenképen előmozdítsa, csata 50 éves évfordulóját s erre as ün- tőbe tüzel. Giál Sándor erre a tüzérséget 
Hogy ezt a czólját gyakor ati utón moz- nepélyre meghívta Vasvári móor élő j az ellenségre fordítja s mialatt dörögnek 
ditsa elő, egy nagyszabású fogyasztási tizenhárom vitásét. Ezek névsora a követ- az ágyuk, tö Iharsán a gyászén dk a tompán 
csikkeket szállító vái alatot alapított, kező : Borsos Mihály* hadnagy (Papfalva), dübörög a rög Gábor Áron koporsóján. A 
Budapesten József körút 19. szám alatti Bogdán Antal (M.-Csúcs), Sommer Ede mire véget ért a temetés, az ellenséges 
helyiségeiben óriási raktárakat rendezett (Nagy-Somkut), Kiss Ferencz m. főorvos 
be. Első kézből, nagyban vásárolja a fo- (Nagyvárad). Sebők Imre ügyvéd (Buda- 
gyasztási csikkeket és csakis elsőrendű, pest), Pethö Károly (Kis-Borosnyó), Hor- 
primissima árut ad el olcsóbban mint bár- váth József, Vasvári írnoka, gyógyszerész 
mely más, fővárosi kereskedő. A „Reggeli (Hidalmás), Schütz Sándor (Kolozsvár),
Újság* fogyasztási czikkek t szállító vál- Hányái Imre (Maros-Vásárhely), B^rkesi 
lalatnál megrendelhető mindenféle fűszer, í Sándor (Csúcsa), Kirmal Samu (Kolozsvár), j 
kávé, tea, csokoládé, rizs, gyertya, szap- S?ékely Jótsef (Nagyvárad), P.opovics Iet- 
pan, keményítő, conac, rum, liftörök, hen- ván dobos (Nagyvárad). A meghívottak 
teaáruk, asztali és palaczk bor, sör place- | közt vannak még Vasvári két unokaöcscse : 
kokban, liszt, tészta, szén, savanyuviz, Fejér Emánuel munkácsi kanonok és Fejér 
keserű viz, gépolaj, koeeikenő, zsákok, pony- Elek budapesti törvényszéki bíró. A* ün- 
vák és minden egyébo háztartási és gaz- I neplők julius 9 én reggel a gyorsvonattal 
dasági czikkek. Mindezekről részletes ár- érkeznek Bánffy-Hunyadra, onnan széké- ! E’ekes Lajos, Mihály, Szásái Vera, Ha- 
jegyzéket minden kedden küld a „Reggeli ren teszik meg a 30 kilométernyi utat a lász Lajos, Pap József.
Újság" előfizetőinek, kívánatra azonban csata színhelyére. Az ünnep az elhunytak 
másnak is ingyen és bérmentve. Csomago- lelkiüdveért mondandó tábori misével kez- 
1 ást nem számit. Előfizetési pénzek és meg dődik Szabó Samu, a Vasvári-kör e nöke 
rendelések a ..Reggeli Újság" kiadóhiva- emlékbeszédet mond, a kolozsvári egyetem 
tálába Budapest, József-körut 19. inté- küldötte szavalni fog, majd fölolvasás és
zendők. ének zárja be az ünnepet. . . , .
. — Tisztelettel kérjük vidéki előfize- Gábor Áron halála. A szabadságban Pap Ferenc'---------ÜL

tőinket, hogy jelen számunkhoz mellékelt egyik legérdekesebb bőse Gábor Áron, 
postautalványon az előfizetési összeget be- az crősfejü, lángszivü székely, a ki szinte 
küldeni szivsekedjék. a semmiből ágyút öntött s megteremtette

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdáiában Mindszenten

tamcsi hadak élére küldi.a
1849. julius 9. Ae alsóház elnökévé 

Páxmándi Dénest, * a felsőház elnökévé 
Majláth Györgyöt választják. — Kossuth 
Bem hadát a fősereghez szólítja.sor

előcsapat is eltűnt a dombról.

Népzialmi adatot a lefolyt létről:
I

Házasságra lépett : 
Csernák Sándor Pap Rózával.

II
Születtek :

III
Meghaltak :

Urbán János 6 hetes bélhurut. 
Tóth Jórsef 60 éves Öngyilkos.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

Weisz Ignácz. ___
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